RECEITAS

RECEITAS DE CONTRIBUICOES

DIRETAS

INDIRETAS

ANUIDADE DAS AFILIADAS

CONTRIBUICOES REGIMENTAIS
ORIUNDAS DO SENAI

CONTRIBUIGAO SINDICAL

CONTRIBUICAO CONFEDERATIVA

RECEITAS INSTITUCIONAIS

RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITAS IMOBILIARIAS

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

RECEITAS INDUSTRIAIS

RECEITA DA INDUSTRIA DE
PRODUTOS ALIMENTARES

RECEITAS DE ARTIGOS
CONFECCIONADOS EM CURSOS

RECEITAS DE SERVICOS

SERVICOS COMERCIAIS

SERVICOS TECNOLOGICOS

SERVICOS DE CONSULTORIA E
ASSISTENCIA TECNICA

SERVICOS FINANCEIROS

SERVICOS ADMINISTRATIVOS

SERVIGOS DE SAUDE

SERVICOS EDUCACIONAIS

SERVICOS DE LAZER

ORCAMENTO 2019 (R$)
Estimada Realizada
Exec.(%)
(Jan-Dez) (Jan-Dez)
27.006.289,00 27.888.077,73 103,3%
9.572.031,00 9.045.230,21 94,5%
17.434.258,00 18.842.847,52 108,1%
0,00 0,00 0,0%
0,00 0,00 0,0%
0,00 0,00 0,0%
0,00 0,00 0,0%
0,00 0,00 0,0%
13.544.739,00 9.955.163,97 735%
365.265,00 416.071,92 113,9%
13.179.474,00 9.539.092,05 72,4%
0,00 0,00 0,0%
0,00 0,00 0,0%
0,00 0,00 0,0%
32.136.222,00 25.901.966,85 80,6%
0,00 115.602,50 0,0%
93.025,00 1.207.358,04 1.297,9%
7.742.322,00 3720.033,75 48,0%
0,00 0,00 0,0%
1.185,00 22.533,90 1.901,6%
0,00 0,00 0,0%
24.299.690,00 20.836.438,66 85,7%
0,00 0,00 0,0%

Peso(%)

18,5%

6,6%

12,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

9,3%

0,3%

9,0%

0,0%

0,0%

0,0%

221%

0,0%

0,1%

5,3%

0,0%

0,0%

0,0%

16,7%

0,0%



SERVICOS LABORATORIAIS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECUPERAGAO DE DESPESAS

MULTA E JUROS DE MORA

DESCONTOS OBTIDOS

INDENIZAGOES E RESTITUICOES

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

RECEITAS DE PATROCINIOS

AUXILIOS REGIMENTAIS

AUXILIO MINIMO

AUXILIO ESPECIAL

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

APOIOS FINANCEIROS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZACAO DA GESTAO

EMERGENCIAIS

PROJETOS ESTRATEGICOS

INCENTIVO A PRODUCAO

OPERACOES DE CREDITO

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS

OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS

ALIENACAO DE BENS

ALIENACAO DE PARTICIPACOES
SOCIETARIAS E TITULOS
PATRIMONIAIS

ALIENACAO DE BENS MOVEIS

0,00

1.383.028,00

41.816,00

62.104,00

0,00

66.417,00

1.212.691,00

0,00

12.237.609,00

6.325.235,00

5.912.374,00

266.073,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

266.073,00

887.795,00

0,00

0,00

0,00

887.795,00

0,00

0,00

0,00

42.100,00

0,00

42.100,00

0,00

1.671.783,87

198.217,90

180.860,93

0,00

199.371,25

1.093.333,79

0,00

12.424.012,03

6.370.966,46

6.053.045,57

2.101.376,68

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.101.376,68

663.292,48

0,00

0,00

0,00

663.292,48

0,00

0,00

0,00

0,00

42.100,00

0,00

42.100,00

0,0%

120,9%

474,0%

291,2%

0,0%

300,2%

90,2%

0,0%

101,5%

100,7%

102,4%

789,8%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

789,8%

74,7%

0,0%

0,0%

0,0%

74,7%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

100,0%

0,0%

100,0%

0,0%

0,9%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,8%

0,0%

8,4%

4,3%

41%

0,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,2%

0,6%

0,0%

0,0%

0,0%

0,6%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



ALIENAGAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

ALIENAGAO DE BENS INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZACOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZAGOES DE
FINANCIAMENTOS 000 000 00% 00%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 49.517.264,00 33.770.133,25 68,2% 34,0%
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 49.517.264,00 33.770.133,25 68,2% 34,0%
AUXILIOS 8.659.923,00 8.869.790,20 102,4% 5,9%
AUXILIOS EXTRAORDINARIAS 8.659.923,00 8.869.790,20 102,4% 59%
AMORTIZACOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZACOES DA DIVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
TOTAIS 145.681.042,00 123.287.697,06 85,0%

Fonte: Protheus - Modulo Planejamento e Controle Or¢camentério

DESPESAS Fixada Realizada Exec.(%) Peso(%)
(Jan-Dez) (Jan-De2)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.144.601,00 47.099.888,54 939% 34,4%
ORDENADOS E SALARIOS SENAI 29.749.527,00 25.637.588,26 86,2% 20,4%
ENCARGOS TRABALHISTAS 16.450.437,00 16.352.291,52 99,4% 3%
ENCARGOS ASSISTENCIAIS 3.298.120,00 4.483.374,13 135,9% 23%
MAO-DE-OBRA TEMPORARIA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BOLSAS E ESTAGIOS 646.517,00 626.634,63 96,9% 0,4%

OCUPACOES E UTILIDADES 4.,917.487,00 5.452.181,82 110,9% 34%
LOCACAO DE IMOVEIS 363.357,00 530.120,89 145,9% 0,2%
CONDOMINIO 1.118.989,00 1.119.706,32 100,1% 0,8%
ENERGIA ELETRICA 2.937.372,00 3.354.264,59 114,2% 2,0%
AGUA E SERVICO DE ESGOTO 200.780,00 190.477,94 94,9% 0,1%

GAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%



TELEFONIA

OUTRAS OCUPAGOES E UTILIDADES

MATERIAIS

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DIDATICO

COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E
GAS ENGARRAFADO

MATERIAL DE COMPUTACAO

MATERIAL DE REPRODUCAO GRAFICA
E EDITORAGCAO

GENEROS ALIMENTICIOS

VESTUARIO, ROUPARIA DE CAMA E
MESA

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL MEDICO, ODONTOLOGICO,
HOSPITALAR, QUIMICO E
LABORATORIAL

EMBALAGENS

MATERIAL DE MANUTENCAO - BENS
MOVEIS E IMOVEIS

MATERIAL DE TELECOMUNICACAO

MATERIAL ESPORTIVO E DE
RECREACAO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE SEGURANCA E
ACESSORIOS OPERACIONAIS

OUTROS MATERIAIS

TRANSPORTE E VIAGENS

PASSAGENS NACIONAIS

PASSAGENS INTERNACIONAIS

HOSPEDAGENS

DIARIAS E VIAGENS NO PAIS

DIARIAS E VIAGENS NO EXTERIOR

DIARIAS DE REPRESENTACAO DE
TERCEIROS

AJUDA DE CUSTOS - VIAGENS

296.989,00

0,00

3.841.056,00

111.546,00

1.624.456,00

506.352,00

58.335,00

20.401,00

136.652,00

36.107,00

222.995,00

117.570,00

910,00

693.319,00

3.119,00

0,00

22.006,00

55.573,00

231.715,00

1.559.575,00

305.696,00

80.000,00

91.991,00

877.532,00

66.000,00

0,00

113.992,00

257.612,08

0,00

3.601.070,56

68.374,06

1.434.025,51

536.756,70

46.298,08

15.617,70

132.389,95

12.220,45

275.876,67

5.858,10

435,19

824.860,96

5.786,87

0,00

16.686,00

49.916,63

175.967,69

1.679.053,68

260.450,38

90.625,26

158.878,81

962.648,00

79.863,98

0,00

98.104,97

86,7%

0,0%

93,8%

61,3%

88,3%

106,0%

79,4%

76,6%

96,9%

33,8%

123,7%

5,0%

47,8%

119,0%

185,5%

0,0%

75,8%

89,8%

75,9%

107,7%

85,2%

113,3%

172,7%

109,7%

121,0%

0,0%

86,1%

0,2%

0,0%

2,6%

0,1%

11%

0,3%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

0,2%

0,1%

0,0%

0,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,2%

11%

0,2%

0,1%

0,1%

0,6%

0,0%

0,0%

0,1%



REEMBOLSO PELA UTILIZACAO DE
VEICULO PROPRIO

TRANSPORTES URBANOS EM VIAGEM

OUTROS GASTOS DE VIAGENS

MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

PREMIOS

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

SERVICOS DE TERCEIROS

TRADUCOES

ASSESSORIA E CONSULTORIA

AUDITORIA

INFORMATICA

MEDICOS E LABORATORIAIS

ODONTOLOGICOS

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

PROMOGCOES E EVENTOS

TECNICOS EM EDUCACAO
PROFISSIONAL

SERVICOS DE LIMPEZA E
CONSERVACAO

MANUTENGAO E REPAROS DE BENS
MOVEIS E IMOVEIS

SEGURANCA E VIGILANCIA

LOCAGAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

LOCAGAO DE VEICULOS

LOCAGAO DE AERONAVES

ASSINATURA DE PERIODICOS,
ANUIDADES E PUBLICAGOES

SEGUROS

SERVICOS GRAFICOS, COPIAS E
REPRODUCOES

SERVICOS DE COMUNICAGCAO EM
GERAL

TECNICOS ESPECIALIZADOS

932,00

23.432,00

0,00

654.991,00

654.991,00

0,00

18.257.982,00

0,00

384.290,00

135.000,00

1.284.436,00

30.304,00

1.698.033,00

60.800,00

2.722.742,00

2.667.155,00

964.393,00

1.550.272,00

781.495,00

61.416,00

10.000,00

2.675,00

152.606,00

424.713,00

1.177.263,00

1.817.937,00

4.012,02

24.470,26

0,00

432.222,84

432.222,84

0,00

16.925.649,80

0,00

448.604,82

132.000,00

937.004,18

1.610,00

0,00

1.667.532,20

112.398,74

3.119.707,09

2.504.704,18

907.761,49

148358112

525.963,21

30.702,00

0,00

4.259,79

153.612,74

503.976,93

984.373,61

1.466.546,19

430,5%

104,4%

0,0%

66,0%

66,0%

0,0%

92,7%

0,0%

116,7%

97,8%

73,0%

5,3%

0,0%

98,2%

184,9%

14,6%

93,9%

94,1%

95,7%

67,3%

50,0%

0,0%

159,2%

100,7%

118,7%

83,6%

80,7%

0,0%

0,0%

0,0%

0,4%

0,4%

0,0%

12,5%

0,0%

0,3%

0,1%

0,9%

0,0%

0,0%

1.2%

0,0%

1.9%

18%

0,7%

11%

0,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,3%

0,8%

1.2%



FRETES, TRANSPORTES DE 126.909,00 101.779,67 80,2% 0,1%
ENCOMENDAS E POSTAGENS

REVERSAO DE CONTRIBUICOES AS

INDUSTRIAS 478.602,00 4711.535,40 86,0% 0,3%
TRANSPORTES URBANOS 501,00 0,00 0,0% 0,0%
PATROCINIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
DESPESAS DE ALIMENTACAO 333.943,00 21848273 65,4% 0,2%
TREINAMENTO E ACOES DE
- ’ 88.850,00 0,00 0,0% 0,1%
CAPACITACAO
AQUISICAO DE LICENCAS DE USO DE
’ 7 1.292.290,00 1.209.513,71 93,6% 0,9%
SOFTWARES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 1.357,00 0,00 0,0% 0,0%
ARRENDAMENTO MERCANTIL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
MAQUINAS E APARELHOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
VEICULOS RODOVIARIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
MOBILIARIO EM GERAL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OUTROS ARRENDAMENTOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
DESPESAS FINANCEIRAS 5.177.238,00 4.889.221,32 94,4% 3,6%
JUROS SOBRE DIVIDA POR
0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRATO
ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR
4.581488,00 4.186.646,78 914% 31%
CONTRATO
DESPESAS BANCARIAS 250.769,00 261.364,28 104,2% 0,2%
MULTAS, JUROS E CORRETAGENS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
DESCONTOS FINANCEIROS
295.479,00 389.933,82 132,0% 0,2%
CONCEDIDOS
OUTROS GASTOS FINANCEIROS 49502,00 51276 44 103,6% 0,0%
IMPOSTOS, TAXAS E
~ 909.900,00 886.577,18 97,4% 0,6%
CONTRIBUICOES
IMPOSTOS FEDERAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
IMPOSTOS ESTADUAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
IMPOSTOS MUNICIPAIS 18.000,00 0,00 0,0% 0,0%
TAXAS 291.755,00 293.952,22 100,8% 0,2%
CONTRIBUIGOES 600.145,00 592.624,96 98,7% 0.4%

OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E
0,00 0,00 0,0% 0,0%



CONTRIBUICOES

DESPESAS DIVERSAS

DESPESAS COM ARRECADAGAO
INDIRETA

DESPESAS JUDICIAIS, CARTORIAIS E

EDITAIS

DESPESAS COM MULTAS DE
TRANSITO

DESPESAS COM REPRESENTAGAO E

INTEGRACAO

DESPESAS COM JETONS DE
CONSELHEIROS

DESPESA COM PROVISAO P/
DEVEDORES DUVIDOSOS

PEDAGIO E ESTACIONAMENTO

CONTRIBUICOES -
TRANSFERENCIAS
REGIMENTAIS

CONTRIBUICAO FEDERACOES

CONTRIBUICAO IEL REGIONAIS

AUXILIOS REGIMENTAIS

AUXILIO MINIMO

AUXILIO ESPECIAL

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

APOIOS FINANCEIROS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZACAO DA GESTAO

EMERGENCIAIS

PROJETOS ESTRATEGICOS

INCENTIVO A PRODUCAO

795.660,00

610.199,00

57.796,00

0,00

0,00

107.784,00

5.000,00

14.881,00

1.177.633,00

826.551,00

351.082,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.632,00

25.632,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.352.102,75

659.499,77

190.588,50

0,00

0,00

102.794,00

380.349,38

18.871,10

1.115.362,59

767.897,02

347.465,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

169,9%

108,1%

329,8%

0,0%

0,0%

95,4%

7.607,0%

126,8%

94,7%

92,9%

99,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,5%

0,4%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

0,0%

0,8%

0,6%

0,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



AUXILIOS A TERCEIROS

AUXILIOS A TERCEIROS

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E
FILIACAO

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E
FILIACAO

INVESTIMENTOS

PARTICIPAGOES SOCIETARIAS

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

INVERSOES FINANCEIRAS

AQUISICAO DE IMOVEIS

AQUISICAO DE MERCADORIAS PARA
REVENDA

CONCESSAO DE EMPRESTIMOS

CONSTITUIGAO DE FUNDO DE
RESERVA FINANCEIRA

AUXILIOS

AUXILIOS EXTRAORDINARIOS

AMORTIZACOES

AMORTIZACAO DA DiVIDA

TOTAIS

DESPESAS POR FINALIDADE

GESTAO

DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EDUCACAO

0,00

0,00

0,00

0,00

51.429.604,00

0,00

29.769.752,00

21.659.852,00

0,00

2.388,00

0,00

0,00

2.388,00

0,00

0,00

6.787.295,00

6.787.295,00

145.681.042,00

Fonte: Protheus - Modulo Planejamento e Controle Orcamentdrio

Fixada
(Jan-Dez)

7.512.913,00

1.833.877,00

98.602.497,00

0,00

0,00

0,00

0,00

34.526.433,40

0,00

18.994.334,18

15.5632.099,22

0,00

2.278,61

0,00

0,00

0,00

2.278,61

0,00

0,00

6.787.317,42

6.787.317,42

124.749.360,51

Realizada
(Jan-Dez)

6.424.440,10

1.822.550,76

86.977.828,24

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

671%

0,0%

63,8%

7%

0,0%

95,4%

0,0%

0,0%

0,0%

95,4%

0,0%

0,0%

100,0%

100,0%

86,0%

Exec.(%)

85,5%

99,4%

88,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

35,3%

0,0%

20,4%

14,9%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

4,7%

4,7%

Peso(%)

52%

1,3%

67,7%



TECNOLOGIA E INOVACAO 24.975.759,00 18.831.536,91 75,4% 171%

SUPORTE AO NEGOCIO 5.200.676,00 3.778.901,83 72,7% 3,6%

OUTRAS INICIATIVAS* 0,00 0,00 0,0% 0,0%

APOIO 7.555.320,00 6.914.102,67 91,5% 52%
Fonte:

Protheus - Modulo Planejamento e Controle Orcamentdrio



